

Apărarea Națională

ORGAN SĂPTĂMÂNAL AL LIGII APĂRĂRII NAȚIONALE CREȘTINE

Director:
Dr. DIONISIU BENEĂ
REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA
Arad, strada Vicențiu Babeș No. 6.

Deviza noastră: „Hristos, Regele, Națiunea”.
„Vom lavi de-opotrivă în Jidanul parazit și în Românul necinstit
și înstrăinat.”

Spore sub conducerea unui Comitet.
ABONAMENTUL PE UN AN:
Pentru plugari și muncitori — Lei 160
Pentru intelectuali — Lei 200
Pentru înștit. și fabrici — Lei 500

Pe marginea unei broșuri

Cuvânt către P. S. S. Dr. Grigorie Gh. Comșa

Sunt și eu unul dintre cei ce urmăresc cu asiduuă atenție și împărtășesc cu sinceră bucurie activitatea de Arhieru a P. S. Voastre. P. S. Voastră, care dețineți cu atâta cinste, căruia episcopescă și ați făcut să se ivească noi raze de lumină și de viață pentru Biserica și Țara noastră, voind să „adeverți chemarea” P. S. Voastre, ați început, cu un zel neobișnuit, o luptă sf. neînfricată contra celor ce tind să surpe cele mai importante instituții de Stat ale noastre.

Pentru a realiza cât mai grabnic opera de misionarism a P. S. Voastre, V-ați ales încă o nouă armă: „Biblioteca Apărarea Frontierei”.

Am citit și eu primul număr din această bibliotecă și am rămas plăcut impresionat de ceea ce scrieți P. S. Voastră în prefață.

Pentru ca să Vă puteți face datoria, aici la granița de Vest a Românismului, cereți ajutorul fiecărui român. Vi-l dăm din suflet, înalt Prea Sfințite. Suntem gata de luptă. Dar, permiteți-ne o întrebare: numai sectarii primejdiesc legea și neamul nostru?

Noi înțelegem foarte bine pentru ce insistați P. S. Voastră, în lupta în care V-ați angajat, mai mult asupra sectarilor, dar, înalt Prea Sfințite, noi dorim să Vă vedem și în fruntea altei lupte, care, cred, că prezintă un pericol și mai grav decât acel al sectarilor: pericolul bolșevismului iudaic, opera Franc-Masoneriei.

Departa de noi cei din L. A. N. C. gândul de a Vă cere o vorbă bună pentru organizația din care facem parte, care singura dintre celelalte organizații politice și-a înscris în de viză: lupta pentru Hristos. Noi manifestăm numai dorința, ca în „Biblioteca Apărarea Frontierei” să apară și asfel de lucrări, care să descopere forța ocultă a Franc-Masoneriei, care, sub firma comunismului, socialismului și democrației, voește să distrugă civilizația creștină actuală și să o înlocuiască cu o civilizație naturalistă ateistă, având ca religie: știința și rațiunea. (L. de Poncius: „Les forces secrètes de la revolution”, ediția V; pag. 13).

Când bolșevicii au transformat în Rusia bisericile în grajduri, când la Moscova s'a eternizat în bronz figura lui Iuda, care cu

măinile rupe crucea, iar cu piciorul calcă Sf. Evanghelie și când și în țara noastră se ridică flamura roșie, putem noi sta, — după expresia P. S. Voastre, — cu mâinile în sân? De sigur, că nu!

Léon de Poncius are mare dreptate când spune în cartea sa citată (apărută în scurt timp în a VI-a ediție), că lumea creștină ar trebui să se ridice contra iudaismului, ca și un singur om (op. cit. pag. 189). Noi am înțeles demult deja acest adevăr dar ne doare sufletul înalt Prea Sfințite, când vedem, că slujitorii altarului nu se ridică împotriva valului cutropitor al iudaismului, — ba ce e mai mult, — unii zâmbesc cu ironia pe buze, când aud de acest pericol.

De aceea ne îndreptăm, smeriți, către P. S. Voastră și ne mulțumim rugămintea.

Dacă P. S. S. Ghenadie al Buzăului a declarat în plin Parlament pentru ce nu a admis să fie fotografiat alături de un rabin, fiți P. S. Voastră inițiatorul luptei de luminare a creștinătății asupra puterii ascunse a jidovimeii.

De V-ați face-o aceasta, Biserica și Țara Vă vor fi recunoscătoare și Vă vor însemna numele în istoria lor, și mai ales în aceea a misionarismului, cu litere de aur.

Cu filasă supunere, al P. S. Voastre,
Tiberiu Lupu.

Crezul L. A. N. C.

Cred: în doctrina cuzistă „Hristos, Regele, Națiunea, România Romanilor”, și în dănuirea pe acest pământ a neamului meu românesc.

Cred: în „Liga Apărării Naționale Creștine”, ca frăție de luptă a tuturor bunilor români contra jidanilor paraziți, și contra partidelor jidanite, și care nu este partid, nu voește să fie partid, nu va fi niciodată partid.

Cred: în programul L. A. N. C. având de scop dezvoltarea deplină a nației românești pe pământul ei; România, posibilă numai prin eliminarea sau scoaterea jidanilor din mijlocul nostru.

Cred: în jurământul L. A. N. C., că va înfăptui acest program, dacă toți bunii români își vor face datoria să o susțină, luptând pentru dânsa sub steagul cu „Svastica”, și votând pe candidații ei în alegeri, cu semnul, linia culcată — drum drept.

Pământurile și pădurile, stăpânite de jidani, în ori ce tel, ca proprietari sau arendași, L. A. N. C. le va expropria, și le va da românilor muncitori.

Fabricile, exploatarea, furniturile publice, L. A. N. C. le va naționaliza, impunându-le personal și capital românesc.

Armata românească: L. A. N. C. o va curăți de jidani, punându-i să plătească taxe de scutire, și să presteze servicii în afară de front.

Biserica națională: L. A. N. C. o va sprijini și apăra de „sectele” jidănești, desființându-le și făcând pe preoți să lupte pentru apărarea creștinilor, în contra jidanilor, cum a luptat Mântuitorul Hristos.

Agricultura: L. A. N. C. o va ridica asigurându-i prețurile cuvenite pentru produsele ei, prin înlăturarea jidanilor speculatori.

Comerțul și meseriile la sațe: L. A. N. C. le va da în mâinile românilor, scoțând pe jidani.

Banca Națională a României: L. A. N. C. o va face să servească apărării naționale, acordând credite băncilor românești, și impunându-le să sprijine pe români, în agricultură, comerț și industrie, cu creditele eftine pe cari ea le acordă, ca Bancă de Stat.

Scoalele românești: L. A. N. C. le va păstra numai pentru români, cu taxe scăzute, iar jidanilor le va da subvenții proporționale cu numărul, ca să-și facă școalele lor.

„Numerus clausus”: L. A. N. C. îl va aplica mai întâi în Universități ca să le apere de jidănie, făcând că numărul jidanilor înscriși să nu fie mai mare decât numărul populației lor totale, din țară, și aplicând această măsură și în comerț, industrie, meserii și profesii libere.

Orașele României: L. A. N. C. le va româniiza prin exproprierea jidanilor, pentru cauză de utilitate națională, făcând ca românii să-și stăpânească orașele, ca centre ale culturii naționale a neamului lor.

Cred: în izbânda nației românești, prin aplicarea acestui program, al L. A. N. C., pe care ne-am legat cu jurământ că îl vom înfăptui.

Așa să ne ajute Dumnezeu!
Preș. Suprem al L. A. N. C.
A. C. Cuza

Clasele sociale și Partidele Politice.

(Continuare)

de: Romulus Damian

Cunoscutul publicist naționalist C. Bacalbașa ne spune în citata carte: „Bucureștii de altă dată”; vol. II, despre „suvelca” liberalilor și despre „chinorosul” conservatorilor următoarele:

„Suvelca a fost inventată de către Nicolae Săveanu, șeful liberalilor dela Putna. Această invenție era următoarea: Fiindcă la alegerile pentru Cameră și Senat se vota cu buletine închise într'un plic, agenții partidului furau un plic stampilat dela birou, îl umplea cu buletinele candidaților guvernamentali și-l dădeau alegătorului suspect. Acesta era obligat să aducă înapoi plicul pe care-l primea dela birou. Și operațiunea urma astfel cu toți alegătorii bănuți.

„Chinorosul a fost întrebuit de către agenții conservatori la alegerile

făcute sub marele minister al lui Lascar Catargiu. La una din secțiile de vot agenții au uns cu chinoros peste figură pe mai mulți opozanți, printre care și pe prof. G. Dem. Teodorescu; fost ministru. Acesta indignat, s'a urcat în cupeni cu care venise la vot și s'a dus drept la palatul regal spre a se arăta regelui. Agenții guvernului l-au însoțit cu hui dueli și l-au legat de spatele trăsuri o tinichea pe care a tărit-o pe tot parcursul. Bine înțeles că G. Dem. Teodorescu n'a fost primit în audiență.

„Pe la secțiile marginase când un alegător era bănuț că a votat cu o poză, unul din agenții guvernului îl însemna cu o cruce pe spate. Când eșea afară era luat în primire și stălcit în bățul.

„Sergentii deghizați votau de multe ori în șir schimbând la fiecare dată haina sau căciula. S'a făcut mult haz pe vremuri de incidentul dela școala Clementa. Prezida magistratul Pompiliu Florian, fiul lui Aron Florian. Un sergent deghizat vine și votează cu o carte străină. Peste câteva minute vine să voteze cu altă carte dar și cu un alt veston. A treia oră la fel purtând căciolă în loc de pălărie. A partra, a cincea, a șeasa... În sfârșit vine și a șaptea oră. Florian, care îl recunoscuse în toate dățile, se apăsese și-i spune:

„Acum destul! Ai votat de șapte ori; să nu te mai văd și a opta oră că te aretez.

„Ce dăci moravuri!” (pag. 183—184). Am reprodus toate aceste spre a se vedea că cu toate promisiunile libere nu erau agreați (iubiți) de popor, cum nu sunt iubiți nici astăzi și nu vor fi iubiți nici în viitor, că ei au introdus în alegeri toate sistemele de

Tăranul român

Reprezentantul specificului românesc, întrupătorul sufletului curat național, și prin urmare, fiul celei mai nobile pătri sociale e **tăranul**.

Copilul gliei, e cel mai ales fiu, e cel mai nobil, pentru că el moștenește și întrușipează de minune virtuțile și însușirile frumoase ale străbunilor noștri.

El e descendentul demn al vieții patriarhale românești. Tăranul se confundă cu tradiția, și ca atare cu trecutul nostru, ca popor. El e trup și suflet, el e rădăcina, e trunchiul, el e floarea unui neam plin de victorii. Tăranul a dat patriei tot ce-i mai mare, mai bun și mai valoros.

Păstrător al limbii, datinii și tradițiilor strămoșești, în mâna lui puternică scripește, cupa gloriei smulsă prin jertfe urlașe. El a rotunjit hotarele unui neam și dela el se așteaptă întremarea morală a poporului căruia îi face cinste reprezentându-l.

Sufletul vorba, i sunt sfinte, și sfântă e fapta și gândul lui. Simplu respectuos, întreprinzător și hotărât el e fala unui trecut de suferință.

În el e viață, vioiciune, curaj și ospitalitate, e suflet și tot ce poți găsi mai frumos. Dela tăran se așteaptă întreținerea sufletului nostru copleșit și istovit moralmente, singurul nealterat, curat ca picăturile celui mai limpede izvor de munte.

Și ori cât de nepăsător vom rămâne noi față de insuficiența culturii și îmbunătățirea soartei lui spre o viață din punct de vedere material superioară, el nu pierde; va învinge, căci are, mai presus de orice, sănătatea spirituală. Dar, uită nepăsarea și nerecunoștința altora, copil nevinovat, lovit pe nedrept, căci ești singurul căruia numai atât de puțin îi lipsește... Tu ai totul, căci ai suflet! Să fii mândru că destinele unui popor au fost și sunt în mâinile tale vâjnoase. Aristocrat prin sufletul și rolul tău, conservarea neamului ție ți se datorește...

Tu, ce nu cunoști decât cărarea luptei pentru triumf; tu ce înduri, disprețuind, orice; tu ai înfipt stâlpii nemuririi. — Tu meriți să aprinzi candela focului sacru.

Fiu al brazdei, ce-ai smuls lauriu ultimei biruințe și cununa celor mai strălucite victorii, admirație și respect ți se cuvine...

I. Șerban-Voitești

„Liga Apărării Naționale Creștine”
Secția Lupeni.

PROCES-VERBAL No. 2.

Dresat azi în 12 Ianuarie 1930, în localul D-lui Petru Vințanu, cu următorul program:

1. La ora 15 p. m. D-l Președinte Nicolae Bran, declară ședința deschisă și explică pe larg, celor prezenți scopul și drumul pe care a pornit L. A. N. C. la luptă cu cel mai veninos dușman al țării noastre și Neamului Românesc: adevărat, Iudovii, care ne sug tot bunul țării, întocmai cum trântorii sug miera din fagure adunată de albine muncitoare.

2. D-l Președinte, mai arată cum Muncitorimea Română este jupuită de puținul ei ban, pe care-l câștigă cu sudoare sub pământ storcându-se în mâinile necurătorilor de jidani, în deosebi a cărcumariilor cari amestecă Alcoolul cu metilic, (otravă).

3. D-l S. Bucur, vorbește celor prezenți despre unele Ordine Talmudice, pe care jidanii le exercită față de creștini, conform Talmudului lor, încercând priu aceasta să nimicească pe creștinii sau „Căini” cum ne mai zic ei jidanii nouă creștinilor.

4. D-l R. Gropeanu, citește Problema Muncitorească din Statut, și apoi se explică pe larg, ca să o înțeleagă toți cei prezenți.

5. Fiind de față încă și alți buni Români, doritori de a face parte din Organizația L. A. N. C., înțelegând rostul ei, s-au înscris:

D-l Zahortea Petru, dela Mina Victoria
Jurca Ioan, „ „ „
Sărbu Aron, „ „ „
Lazar Lazar, „ „ „
Sărbu Adam, „ „ „
Moldovan Zah., „ „ „
Mancu Vasile, „ „ „
6. S'a mai luat dispozițiuni de către conducătorii Org. L. A. N. C. Lupeni ca să se comande deocamdată:

100 buc. „Călăuza bunilor Români” dela Cluj, și 100 buc. „Cărți de Identitate” dela sediul Regional Arad.

Ședința se închide la ora 17 urmând ca în ziua de 19 Ianuarie 1930, ora 15 p. m. să se adune din nou comitetul, pentru a explica mai departe oamenilor lucruri bune și folositoare pentru scumpa noastră Țară și Neam!

Președinte: Bran.
Secretar: Bucur.

Dacă cetim și luăm aminte cele ce se petrec între muncitorii, funcționarii și toți bunii români, de pe Valea Jiului și dacă avem numai puțin simț de durere pentru oropsitul nostru popor dar și de mândrie națională este imposibil să nu ne tresalte inima de bucurie și să ne mai îndoim de viitorul mai bun, mai frumos și mai fericit al acestui prea obidit neam românesc!

Cinste și laudă și toată recunoștința noastră îi se cuvine bunilor români din Valea Jiului!

Cu speranța în viitor, cu credința în Dumnezeu sfântul, cu încredere în conducătorii L. A. N. C. și în propriile noastre puteri, luptând pentru deviza „Hristos, Regele Națiunea”, „România a Românilor” înainte!!

M G

„România Românilor”

— I m n —

O țară, un rege,
O nație, o lege.

E ceasul suprem,
Să credem, să vrem.

Vrăjmași ne bântue,
Credința ne mântue.

Din cer instelat,
Un glas te-a chemat.

Ascultă supus,
Porunca de sus.

Creștin, cu creștin,
Al Crucii destin.

Român, cu român,
Pe țară stăpân.

Român cu jidanii
Robie satanii.

E harța în toi
Nu dați înapoi.

Năvala tot crește,
Luptați vitejește.

Să piară harharii,
Dușmanii, barbarii,

Un rege un hram,
O țară, un neam.

Pe goană păgânilor,
„România Românilor.”
A. C. Cuza

Țării noastre ce-i lipsește

Și-am zis verde și-o colie
Dulcia noastră Românie,
E bogată foarte tare
Cum nu e sub sfântul soare.
Are aur, fier și argint
Până'n funduri de pământ;
Are petrol, are și plumb
Și hâmbare cu porumb;
Are tot ce-i trebuiește...
Doară una-i mai lipsește:
Cărma țării îndreptată
Pentru o țară așa bogată

Toma Petrașcu
Valea mare-Severin

Rugăm călduros toate autoritățile și particularii creștini — dela jidani nu primim nici un ban, nu cumpărăm nici un ac — să binevoiască a insera publicațiunile lor și tot felul de reclame în ziarul nostru național creștin, pelângă un preț foarte redus.

Înșelăciuni și bătăi, că amestecau magistratura în scârboasele lor lupte electorale și că desigur că banii cheltuiți pentru succesul lor erau luați, — cum luați sunt și azi, — din munca și sudoarea poporului naiv și credul. Dar una din principalele cauze de ură a poporului față de liberali e că niciodată nu au îndeplinit barem ceva din sutele de mii de făgădueli, ba din contră de câte ori ajungeau la putere, cu concursul sistemelor arătate singura lor grijă era, e și astăzi încă, să-și înfigă mâinile cât mai adânc în banii poporului pozând în același vreme în cei mai cinstiți și mai de treabă oameni și acuzând în chip și formă pe adversarii de mișelitate și hoșie pe cari le făceau numai ei, cu mentalitatea și moravurile turcilor, bulgarilor, grecilor etc. etc. de care partidul era plin, căci, cum am mai spus, adevărații români nici în trecut nu se înscrieau în partidul liberal.

În opoziție duceau cea mai abjectă campanie contra conservatorilor, Ponegrilor, calomniile și vocabularul de corturari atingeau apogeul, intriga și comploturile erau la ordinele zilei și din toate colțurile ei se auzea glasul odios tipând că vor desființa toate legile când vor ajunge la putere, legi pe care le aduceau conservatorii în folosul țării atât de necesar. Bine înțeles că apoi ajungând la cărmă ei nu numai că nu le desființară cum declarau dar le aplicau chiar aidoma în lipsa de capacitate de a da ceva, barem egal dacă nu, mai bun.

Dacă ținem seamă de faptul că exact același sistem și același metodă foloseau național-tărăniștii de azi în campania lor de opoziție contra liberalilor, atunci înțelegem mai lesne că și pentru unii și pentru ceilalți Statul e un mijloc de îmbogățire iar poporul un scop de adăpostire.

Pe lângă readucerea cinstei și legalității în serviciile publice, pe care

liberalii din trecut, ca și cei din zilele noastre, le foloseau exclusive pentru interesele lor jefuind și spoliind poporul cu concursul oamenilor lor funcționari pe care îi instalau în posturi conducătoare avansându-i ilegal aume pentru că să albe posibilitatea de a putea fura. Conservatorii au mai lăsat și alte multe bune lucruri pentru popor și țară. Au desființat agiul introducând etalonul de aur, au echipat modern armata înzestrând-o totodată cu arme moderne, ca pușca Manlicher etc. au înființat serviciul navigației fluviale și serviciul maritim român, au selectat corpul profesorilor din punct de vedere național, au înființat Liga Culturală care dădă atâta hrană și tărie sufletească românilor din Ardeal, Bucovina și Basarabia a fost cel dintâi, și cel mai sigur, factor național care a contribuit la realizarea de apoi a întregirii românilor în hotarele lor naționale și firești și au oțelit de toate drumurile crescând agitațiile, în

In preajma alegerilor.

Cuvinte pentru toți.

Caricaturile ziarelor sunt pline de noutăți politice, sub a căror oglindire se biciuiește destul spiritul vremii. Așa deunăzi o caricatură reprezenta pe toți șefii de partide boxând o stâncă, cetățeanul, în vederea pregătirii pentru alegere și tot pentru același motiv se reprezenta femeii de toate categoriile, înarmate cu băte mătute etc. și defilând în fața unui juriu, în vederea alegerii „miss Ciomăgială”. Cu alte cuvinte partidele își pregătesc elemente pentru convingere, care la urmă să-i asigure succesul iar noi, ăștia mulți, votanții, trebuie să ne gândim serios cui dăm votul și de avem pe cineva la inimă, să băgăm de seamă, să nu ne audă sau să ne simtă „miss Ciomăgială” că vai și amar. Din teafăr te face neteafăr și din om cinstit și al datoriei, te trezești persecutat.

Și n'ar fi așa mare lucru, că riscând nițică ciomăgială, ți-ai votat „simpaticul”, — că uite vezi ciomagul are două capete și de te simți mai tărișor, nici tu n'ai sta de lemn — dar alta ne îngrijorează. **Agitația.** Se agită poporul așa fără nici un rost, se ponegrește unul pe altul, se'njură și se strigă, de nu ști ce să mai crezi. Care's domnule mai bun? Te'ntrubi și te socoți și ca om cuminte te duci la toate întrunirile să auzi. Aceleași și iarăși aceleași cuvinte: „Jos guvernul”, — „Să venim noi” — ne-au dus de răpă — ne-au săracit și'n sfârșit — în noi este scăparea.

Bun. Să zicem că de când cu partidele aceste politice, de-atunci a fost așa. S'au certat, s'au poneg-it și noi i-am ales, astâmpărându-i și îndulcindu-i pe rând. Dar nu-i tot atât de bună vremea de astăzi, aleasă pentru astfel de agitațiuni în țară. Să nu ne fie de glumă și să nu ne prea jucăm cu focul, ca neastâmpărații copii. Să luăm lucrurile mai serios și să ne răfuim socotelile mai pe tăcute și iată de ce.

Mai întâi dacă adunăm numerele din anul 1930, ne dă tocmai blestematul număr 13. Apoi situația noastră geografică cere liniște și unire în țară. Miorlăiturile maghiare, deși au început să enerveze timpanele diplomaților

țară și în trăinătate, pe chestia națională a fraților sub stăpânirea străină samavolnică. Și vom avea ocazie a constata cum liberalii, la putere fiind, au tradat ungurilor și nemților isvoarele de hrană națională a acestor lupte sfinte, pozând apoi în cei mai nevinovați și mai aprigi susținători ai acestei cauze naționale sfinte. Dar toate prefacerile și toate ipocrizile lor le-au fost zădărnice, cum și astăzi le este zădărnica toată truda și silința de a fi considerați de înfocați patrioți, căci astăzi toată lumea e convinsă că **patriotismul lor nu trece dincolo de o masă copioasă cu câteva sticle de șampanie și tubirea lor de neam și de țară nu dădăseste niciodată dorința de a avea întotdeauna buzunarele pline putând duce o viață plină de trândăvie și deapănarea dornică de desfrâu moral și de orgii sociale.**

(Va urma)

Rugăm achitați abonamentele!

dela Haga, n'or înceta atât timp, cât noi nu ne vom căuta de treabă. Și'n timp ce diplomații noștri se cănesc, să impună dreptatea, presa lor infectă prea mult ocrotita presă vor face din agitațiile și ciomăgeala partidelor, o adevărată cauză de defăimare.

Nu uitați apoi pe minoritarii de aici, sub a căror priviri de lingușiri se ascunde drăceasca ură a dușmanului învins. Lucru ce nu va uita ca din încăierarea noastră, să-și asigure drepturi peste drepturi.

Și apoi atmosfera prea încărcată și oricât de optimiști am fi, nu trebuie să privim lucrurile cu atâtă ușurință. De urmărești zilnic, un ziar, din cetitul lui, ai impresia că ești deasupra unui vulcan gata să izbucnească.

Băncile dau faliment și depunătorii se grăbesc să-și scoată micile economii, de ani. Numai într-o zi, s'au scos la Timișoara, vre-o câteva milioane și cu toată încurajarea și îndreptarea spirite n'au încetat să fie îngrijorate. Găul șade în hambare și'n timp ce se vinde pe nimica, în Germania se mai urcă taxa la importul grăului nostru cu încă 20.000 pentru vagon iar cerealiștii noștri se gândesc să declare un război economic Germaniei.

Dobânzile datorilor se 'nmulțesc iar impozitul bate la ușă, pe când veniturile stau deocamdată, sau dacă vin vin prea încet.

Corpul didactic se agită, C. F. riștii se agită și toți cer, ca să aibă la urmă, sporirea lefel cu tot atâtă retragere pentru pensile și mai nu știu ce. Barbarismul se manifestă în toată teroarea lui. Soțul omoară nevasta, fiul pe tatăl și bătrânul siluește o copilă de 9 ani. Alături de aceasta se alege miss România pe 1930, se dau baluri, se petrece, se'nfge în demnități, se fac proclamațiuni, se cere puterea, se fac întruniri și bătută cărare la Regență.

Și curios lucru nimeni nu moare de foame. Nici chiar șomerii grupați în comunism ce strigă pe stradă „Trăiască Rusia și jos guvernul și armata”. Dealtfel manifestarea comunistă a devenit acum un fel de modă, cam primejdioasă, la noi. Și cum spneam nimeni nu moare de foame. Lumea e mai mult nervoasă. Nervoasă din cauza șicanelor ce se fac, din cauza nedreptăților ce vede cu ochii și nervoasă domnule, din cauza agitațiilor. Agitațiile ce nu-i dau timp să gândească cum trebuie, după convingerea lui și să privească lucrurile în adevărata lor realitate.

Lăsați-ne domnule să ne gândim și nu ne dați convingerea Dv, ca să ne-o însușim și noi. Ce Dumnezeu, om putea noi alege o listă după simțirea noastră. O listă, unde să citim nume românești și a căror nume, ne-au dat dovadă de ce pot face. Și Dv nu prea dați crezare spuselor. Și eu am rugat pentru un mic comision, dar stimabilul, nici nu s'a învrednicit, să-mi răspundă la scrisoarea mea. Și doar, nu erau nici chestiuni de învârteală, nici de politică, căci m'a ferit Dumnezeu și totuși...

Așa dar, să plecăm la vot, după cum ne taie capul de români adevărați, căci cel puțin știm c'am votat, pe cine am vrut.

Gh. Atanasiu.

O moțiune interesantă.

Adunarea comitetului județan al P. N. T. Timiș-Torontal convocată în vederea alegerilor județene, de d. ministru Bocu după unele discuții a votat cu unanimitate și a transmis guvernului următoarea:

MOȚIUNE

„Păstrând încrederea deplină în opera săvârșită de până acum de actualul regim, organizația județană a P. N. T. din Timiș-Torontal roagă înaltul guvern să păsească neîntârziat la măsuri radicale împotriva acelor, care ani de zile au jefuit țara fără a primi sancțiunile cuvenite.”

1. Să se revizualască toate averile, iar acele constatate ca câștigate sau înstrăinate prin fraudă să fie confiscate și vârsate la visteria statului pentru a se putea reduce astfel impozitele care apasă asupra populației.

2. Să se introducă sancțiuni drastice pentru toți aceia, care s'au făcut vinovați de corupție.

3. Să se introducă responsabilitatea ministerială cu valabilitate retroactivă și să se stabilească și „răspunderile” din trecut.

4. Toate actele ilegale ale regimului vechi, îndeosebi cele relative la reforma agrară să fie supuse unei rezizuii drepte.

5. Odată cu reducerea numărului de funcționari să se desființeze și sinecurile create pe spinarea maselor producătoare.

6. Să se reguleze salariile de funcționari, precum și pensiunile de Stat de invalizi și văduve.

7. Să se înlătureze toți cetățenii streini din întreprinderile particulare pentru a putea contribui și pe calea aceasta la rezolvirea problemei șomajului.

8. Să se desființeze birocrațismul tradițional și să se simplifice mecanismul administrativ al țării.

Cetind această moțiune care formează în adevăr dezideratul Țării întregi te întrebi: se poate întâmpla așa ceva la o adunare deschisă de dl Sever Bocu?

Și dacă da, are speranță organizația jud. P. N. T. din Timiș-Torontal că se va realiza dorința cuprinsă în cel puțin unul dintre cel 8 puncte ale Moțiunii?

Căci doară cele ce se cer prin Moțiunea de mai sus nu sunt altceva decât unele din promisiunile actualilor miniștri când erau în opoziție! Promisiuni cari nu numai că n'au fost îndeplinite ci s'a făcut tocmai contrarul, din care cauză suntem siguri că cele cuprinse în moțiune dorinți vor rămânea pentru totdeauna.

Singură „Liga Apărării Naționale Creștine” va fi în stare să ia în considerare o astfel de moțiune, atunci când având concursul Țării își va putea realiza spre binele și fericirea neamului românesc Programul ei, cuprins pe scurt în „Cezul L. A. N. C.” publicat în alt loc în ziar.

Rugăm achitați abonamentul și trimiteți, cari puteți câte-o sumuliță și pentru fondul de rezistență!

Moartea familiei Țarului.

Voicov Ministrul sovietelor la Varșovia a povestit cum a fost asasinată familia țarului, care a fost arestată și deportată la Ekaterinenburg:

La 17 Iunie 1918, la ora 2 din noapte ne-am prezentat la casa lui Ipateev, împreună cu președintele oficiului Ceka din Ekaterinenburg. Familia imperială, căreia i s'a spus că în oraș domnește neliniște și că de acela trebuie să se mute în camerele de jos, a fost condusă într-o cameră întunecoasă, care e pe jumătate pivniță. Aceasta a fost exact la orele 3 fără un sfert. Membrii familiei imperiale au stat parte în picioare, parte pe scaune. Am făcut un pas înainte și am voit să citesc: sentința sovietului din Ural, Jurevski a luat-o însă înainte. S'a apropiat de țar și i-a spus: „Niculae Alexandrovici, din ordiul sovietului regional din Ural veți fi împușcat cu întreaga familie”.

Această frază, a fost pentru țar atât de neașteptată, încât a răspuns cu totul fără a se gândi: „Cum?” Și întorcându-se către familie, a întins mâinile spre ea. În acest moment a tras Jurevski câteva focuri. Țarul a căzut. În același timp au început să tragă focuri și ceilalți. Membrii familiei imperiale au început a se prăbuși unul după altul. Au mai stat în picioare marile ducese, din ale căror piepturi au pornit strigăte sfâșietoare. Tabloul așa cum s'a prezentat celor de față în primul moment după execuție, a fost oribil. Cadavrele au zăcut pe pământ în poze groaznice, cu fețele deformate de groază și sânge. Liniștit a fost numai Jurevski, care cu sânge rece a strâns giuvaerurile de pe cadavre. Când eu am încercat să scot un inel unei mari ducese și am întors-o pe spate, un val de sânge a tășnit din gura ei și s'a auzit un fel de sunet bizar. Asupra mea aceasta a făcut o astfel de impresie, încât am sărit la o parte.

Au fost apoi transportate în pădure, cadavrele familiei imperiale, și tălate în bucăți în apropierea unei gropi stropite cu benzină și acid sulfuric și arse. Arderea a durat 20 ore. Rămășițele oaselor și cenușa au fost apoi aruncate în groapă.

Oare când îi va bate Dumnezeu pe jidanii bolșevici pentru aceea și alte nemănumerate crime înfiorătoare comise în contra creștinilor?

CINEMA „CENTRAL”

Duminică 26 Ianuarie 1930.

Inceputul repr. la orele 3, 4 1/2, 6, 7 1/2 și 9.

Pantera din Siam

În rolurile principale:

LON CHANEY, LUPE VELEZ și ESTELLE TAYLOR

CINEMA „ELITE”

Duminică 26 Ianuarie 1930.

Inceputul repr. la orele 3, 4 1/2, 6, 7 1/2 și 9.

Nopti venetiane

În rolurile principale:

FLORENCE VIDOR și TULLIO CARMINE

CINEMA „GRADIȘTE”

Duminică 26 Ianuarie 1930.

Inceputul repr. la orele 3, 4 1/2, 6, 7 1/2 și 9.

Patt și Patachon în Africa

Cinema GAI

Duminică 26 Ianuarie 1930.

DEȘTEPTAREA

În rolurile principale:

Vilma Bánky, Walter Byron și Louis Volheim

De ale C. F. R.

Un cuib de...

La gara din comuna Bătuța se petrec de câțiva timp fapte cari jignesc adânc sentimentul național și degradează prin natura lor — instituția C.F.R.

Fiind deplin convingși că purtarea anumitor indivizi din personalul gării Bătuța nu face parte din reorganizarea C. F. R. propusă de actualul guvern, aducem faptele ce urmează în atenția Inspecției Arad și a conducătorilor județului.

Se insultă Națiunea, Regele și Armata: Împlegatul Ioan Sabău (maghiarofil; el însuși fiind o corcitură) a spus față de mai multe persoane: „armata Română nu plătește o ceapă coaptă. Au fugit ca oile la Tisa”. În urma acestui fapt, făcând replica cuvenită, am părăsit indignat casa unde se defăimase Armata, Regele și Națiunea.

Biroul de mișcare transformat în cârciumă. Se bea rachiu și se invită și călătorii. Atât subsemnatul cât și alții, am fost poștiți cu ocazia unei călătorii, la un ciocănel de „răchie faină”, de către împlegatul Sabău Ion care era de serviciu cu sticla de rachiu pe birou. Să fie oare tot ciocănelul de „răchie faină” cauza ciocnirii de trenuri din vara trecută, fiind de serviciu împlegatul Piesetky care își petrece timpul cu femei de rând??

În birou se vorbește limba oficială... maghiară. Urgurii și jdanii sunt primiți în birou la căldură, iar Românii sunt poștiți la frig într-o sală infectă, de către împlegatul Piesetky, căruia doar proporția urechilor îi lipsește pentru a fi complet caracterizat. Faptul mis'a întâmplat personal ca oricărui Român nesocotit în țara lui. Pentru orice eventualități, după întâmplare, s-a pus pe ușa biroului avizul că străinilor le este interzisă intrarea în birou. Ce vor fi căutat atunci două femei în birou în ziua de 11. I. 1930, într-un rând s'au sgo-motos cu împlegatul Piesetky y băbierit proaspăt și pomădat ca un Don Juan?? Adesea când treci pe lângă birou te surprinde câte o întreagă cascadă de râsete feminine cu accente isterice. Să fie oare avizul pus numai pentru înlăturarea comodă a indiscrețiilor nepoștiți?!

Dealtfel Aradul știe că Bătuța are „cazierul” ei, de mult înăugat.

Se mai știe însă că împlegatul Ioan Sabău care a insultat Armata, Regele și Națiunea, care bea în birou, dorește să ajungă șef de gară?? Doar e „om cu vechime” și are... bani; cum singur mărturisește!

Ba se mai poate întâmpla, că împlegatul Piesetky despre care un acar spune: „nu putem face serviciu cu el că nu știe nimic” voină să nu piardă un moment delicios într-o tovarășe plăcută — o să dea „liber” Expresului peste un tren personal etc. Și atunci Bătuța va sta și ea alături de Vintileanca și de toate celebrele morminte ale călătorilor nevinovați.

Se poate aștepta altceva dela un birou de mișcare unde își fac loc: nepăsarea, vinul și femela??

Pelângă aceasta, gravitatea situației constă și în faptul că împlegatul Piesetky de originea pe care i-o arată numele pare a fi adus cu sine și vânturile ideilor bolșevice clocite peste Nistru. E tipul bolșevicului încarnat. Prin atitudinea sa, atât la gară cât și în sat, ofensează autoritățile comunale.

Sărbătorile naționale și religioase nu le respectă. Dealtfel într-o persoanalul acestei gări a fost absent dela toate Te-Deum-urile oficiale la biserica din localitate în timp de doi ani.

Nu are nimeni datoria să supravegheze și să sancționeze toate acestea? Dacă Aradul tace, Bucureștii vor și să vorbească! Vom reveni.

I. U.

Max Moritz.

Fraților să ne trezim!

În articolele precedente, am făcut cunoscut modul cum s'a încuibărit neamul evreiesc al Maxmoritzilor în Râul alb și apoi averea mobilă și imobiliară a puchinosului și neobrăzatului Max Moritz, rămas la Râul alb din marea prăsilă a jupânului Iacob.

Această avere almește lumea, care știe cum se câștigă banul, când tru-dești cinstit și omeneste.

Am făgăduit, că vom da la iveală diferitele procedee din viața lui Moritz din cari se va vedea felul lui de îmbogățire. Ne îndeplinim dar făgăduința:

Spurcatul și ticălosul de Moritz, căci nu putem să-l zicem decât așa, fabrica țulcă din borhot amestecat cu găinaț și șobolani. Țulca fabricată o ducea în birt și-o vindea neștiutorilor și umililor săteni, fii ai poporului românesc.

Bea omul, ce să facă. Se cunoștea însă această ciudată țulcă, era imposibil să nu se cunoască. Avea un miros urât, o culoare vânătă, pușia, iar când o beai credeai că te otrăvește. Faptul era cunoscut în întreaga comună. Sătenii cari au fost cu ziua la fabricat ca și toți cei cari avuseseră prilejul să vadă necredinciosul fapt, au povestit totul.

Oamenii cari beuseră țulcă de acela deasemenea. Ei, cu toate acestea, nimeni dar, absolut nimeni..., nu s'a legat de Moritz.

Judecați iubii cetitori și Dvs!..... Venind dela serv. militar dl Petre Golumbeanu, inv. din loc, d-sa, auzind de acest fapt, s'a ocupat cu el și l'a cercetat pe larg, procurând toate documentele necesare de pe la săteni. A fost încunoștințată Administrația financiară, dar în urma măsurilor acestora cazul a fost stins, nedându-se destulă atenție, evident că nici Max Moritz n'a stat...

Atunci cazul a fost referit On. Parchet Deva.

Dela acela dată evreul n'a mai avut odihnă.

Ne închipuim ce a făcut... și ce face... dar la On. Cab. de Instrucție nu e ca la Pui cu controlorul Adm. financ., ci e în fața unui for cu dreptatea de care se cutremură înflorat Moritz. De trei ori s'a judecat și acelaș rezultat a fost: Moritz vinovat, în No. viitoare urmează în copie declarațiile. G.

Regatul României
Prefectura Județului Arad.
Serviciul Administrativ

No. 1171/1930.

17 Ian. 1930

Publicațiune.

Se aduce la cunoștință generală, că la școala de statistică din București s'a înființat un curs de statistică pentru specializarea elementelor necesare serviciilor statistice județene. — Cursul va începe chiar în cursul acestei luni. — Cei cari doresc a lua parte la acest curs să însușească acestei Prefecturi cererile însoțite cu diplomele ce posed până în ziua de 26 Ianuarie a. c. inclusive, cunoscând că vor fi preferați cei cu licență universitară, iar în lipsa acestor cei cari posed diploma vre-unel școli superioare. Cheltuielile împreună cu întreținerea celui delegat din partea Prefecturii la acest curs vor fi suportate de Prefectură.

p. Prerect: Secretarul Cons. Jud.
Dr. Lăuțu Indescriabil

LANC.—Satmare.

Sătmărenii, care în alegerile din 1926, au dat un considerabil număr de voturi L. A. N. C., nu înțeleg să rămână mai pe jos, acum când mai mult ca oriând, este nevoie de suflet și voință românească. Comuna Seini se poate mândri cu comitetul ce și l-a ales: președinte Gh. Țintașu, vicepreședinte I. Posta, secretar V. Ștef, casier A. Bărbuș, stegar Șt. Siegaru, membrii I. Roatis, V. Veres, N. Cătana, I. Cătana, G. Cătana, P. Cătana, G. Apai, Gh. Julia și Gh. Rustuc.

LANC.—Suceava.

La 26 Dec. (a doua zi de Crăciun) după ce s'au mai tâlmăcit părți din programul Ligii s'a complectat vechiul comitet al Ligii din comuna Stroești după cum urmează: Preș.: Gh. Al. Tocar, vicepreș.: V. Vălean și Gh. Prada, secretar: M. Fedorovici, casier: Gh. Crainicuc, stegar: C. Ștefureac, ajutor de stegar: C. Sacaluc, membri în comitet: A. Grămadă V. Rusu, C. T. Tocar, P. Cocar, C. Crainicuc, N. Cocă Iă, I. Verciuș, P. Velchorschi, A. Crainicuc, G. Pușcaș, N. Cimbru, V. Ștefureac, I. Crișan.

În 27 Dec. (a treia zi de Crăciun) s'a ținut o consfătuire cu membrii devotați Ligii din comuna Motocul-Dragomirnei la preș. I. M. Franciuc. A pornit și în această comună un mare avânt pentru Ligă, mai ales din partea tineretului. Al lui este viitorul.

Duminică 29 Dec. 1929 s'a complectat vechiul comitet al Ligii din Zaharești după cum urmează: Preș.: P. M. Fartaș, vicepreș.: C. A. Manduc și G. Șeuleac, secretar M. Pușcaș, casier C. Varteniuc, stegar: I. G. Gaspar, membri în comitet: Z. Greca, V. A. Obreja, C. Bodnar, G. Ungurean, A. T. Fartaș, Gh. I. Fartaș, Al. Păstor, D. I. Chirilă, Șt. Varteniuc, S. Ormunișan, A. Pușcaș, Gh. Gaspar, I. Gaspar, Gh. Ip. Fartaș.

LANC.—Maramureș.

În ziua de 6 I. 1930 și-a reorganizat com. Deșești, comitetul: președinte P. Boiaș I. I., vicepreș. G. Libotean I. A. și P. Bolin, secretar D. Hotea I. N., casier I. Sabaduș I. N., stegar V. Pop I. D., ajutor de stegar V. Puș I. I., informator I. Dunca I. F., bibliotecar P. Parja I. A.

Și com. Harnicești, comitetul: președinte N. Ciciac I. D., vicepreș. V. Țintaș I. G. și G. Gotu I. P., secretar S. Cotu I. M., secr. de sedințe I. Gotu I. P., casier V. Fonta I. P., stegar D. Roman I. M., ajutor de stegar M. Malima I. Ș., bibliotecar M. Boloha I. N.

Dorință umilă.

Privesc în ochii Tăi senini
Și'n chipul Tău dulce și drag
Ș-altarului cărui Te'nchin
I-aauc prinosul meu pribeag.

Primește! Tu îngerul meu
Prinosul drogostei ce-ți port:
La barca vieții Tale — eu —
N'ăși vrea să flu decât pilot.

Și când pe valul mării adânc
Tu vei dormi, eu să veghez
Să ți conduc barca printre stânci
Și'n veci să mi-Te păstrez.

Iar, de ți-ai spune scumpa mea
Cât, sufăr muncit de patimi
De când ți port iubirea Ta
Toată inima mi-e'n lacrimi.

Dar, nu voi spune nimănui
Aleanul dorului păgân
Ci, sclavul Tău, Te rog să-mi spui
De-i vrea iubito să-ți rămân?

George Contea

Tiparul Tipog

Informațiuni.

Societatea Ortodoxă Națională a Femeilor Române aranjează o Serată Dansantă în seara zilei de 1 Februarie 1930, în saloanele Hotelului Central. Biletul de intrare pentru persoană 100 lei. Costumul românesc este bine văzut. La ora 24 mari surprize.

Este de dorit ca nici un român să nu lipsească dela această serată!!!

Cercetați cinematografele! Toată lumea este încântată de splendoarea filmelor, cari rulează seară de seară în cinematografele: Central Elet Grădiște și Gai.

Cercetați-le și Vă veți convinge și DVoastre de acest adevăr!

Bolșevicii și-au întărit flota de război din Marea Neagră sporindu-o cu 2 crucișătoare. Este curios că aceste crucișătoare au trecut Dardanelele (Turcia) în ascuns venind din Neapoli (Italia.) Din această cauză se deduce că ar exista o alianță secretă între: Rusia, Turcia și Italia. Dacă este adevărat acest svon, îl putem gratula d-lui Mussolini pentru tovarășii pe cari și l-a ales.

În comuna Șipote de lângă Iași s'a reîntors acum acasă un biet fost soldat și apoi căzut prizonier în 1916. Toată lumea și autoritățile l'au crezut și înregistrat mort ori dispărut fiindcă până acum nu s'a știut nimic despre dânsul. În familie și la biserică se înălțau rugăciuni și se făceau de ani de zile parastase în amintirea celui mort.

Iată însă că după 13 ani sosește la casa părintească cel crezut mort, mama lui sârmana abia l'a recunoscut... este îmbătrânit, gărbov și cu sănătatea sdruincioasă în urma multelor suferințe ce a îndurat în prinoare și pe drum, refugiindu-se spre casă.

Și D-nei căți ar vrea să se poată reîntoarce măcar și în astfel de stare la vatra părintească în comunele lor natale!!!

Iubii alegători! votați listele pe cari sunteți convinși că figurează candidații cei mai de omenie, sau nu votați nici una.

Români sprijiniți comercianții, meseriașii și industriașii români!

În Cluj s'a deschis un club al milionarilor cu președinte (Dr. V. Poruțu) v. președinte (Diamand) și comitet în regulă. Sărmani peritori de foame! Invalizi și șomeri de jalea căroră ne plânge inima, rugați înaltul guvern să cerceteze ce rost are înființarea de cluburi din partea celor ce nu-și mai încap în piele, când voi vă apădiți în cea mai neagră mizerie! și-l mai rugați să controleze câți multimilionari de azi n'ar fi rămas mici salariați, dacă nu erați voi să făuriți România Mare, în care ei să facă în tihnă politică, jafuri în banul și bunul public și tot felul de escrocherii!! Noi pregătim un tablou al acestor mizerabili!!

Elevii liceului „Coriolan Brediceanu din Lugoj scot o revistă („Primăvara Banatului“). Dar pentru a o tipări n'au aflat altă tipografie decât a lui Sziklay Lajos. Știam că sunt mulți mlopi la acel liceu. Acum m'am convins din nou.

Fiecare abonat este rugat, să ne câștige cel puțin un nou abonat.



Dn Ineu.

Duminică în 19. Ianuarie a. c. s'a ținut în Ineu o alegere de preot cu un istoric și o morală. A fost ales cumnatul unui preot din loc, D-l A. Popescu. Dacă lucrurile s'ar fi urmat cursul lor normal nu am avea nimic de zis. Ne doare însă, când vedem că și în biserică a început a se încuibă proceduri imorale la alegeri. Să ne lămurim:

1. Istoricul. La anul non o ceată de indivizi au pus mâna pe steagul bisericesc și au plecat la gratulație — nu fără înviolala președintelui consiliului parohial —. Este de notat că acest steag, căruia armata română i-a dat onorul ca unui obiect sfințit, la pășrea intrarea ei pe aceste plajuri, azi nu se scoate din biserică la înmormântările foștilor fruntași ai bisericii. S'au plimbat multă vreme gratulatorii până ce au ajuns la clubul meseriașilor. Aci marele cortegiu de luptători a făcut un armistțiu. Au proptit steagul de zid și au început pactul cu sticlă. Au plecat apoi la dl președinte al Consiliului parohial — credem că înțelegerea s'a făcut mai înainte — pentru a jura, proptiți de ruda steagului, că vor vota cu cumnatul D-lui, care le închina rachiul din pocal.

Aci, nu se știe cum, a dispărut crucea depe steag. Cu steagul — fără cruce — au pornit mai departe ostașii pe alte străzi laterale până ce au căzut aproape toți, suprasaturați de dărnicia D-lui președinte a cărui reputație în ce privește turburarea cerebrală cu arma Sătenei este indeobște cunoscută. Steagul a reapărut în biserică după șase zile.

O săptămână înainte de alegeri casa cumnatului a fost deschisă pentru toată lumea. O singură deosebire că în locul cărții, pe masă era maica sticlă alături cu fluțul de păhărel.

Obiceiul rai al bețivilor, căci toate faptele mărețe din viața președintelui sunt însoțite de atari scene.

Au fost unii mai rușinoși. Aceștia au fost aduși cu escorta la anticipatul „aldămaș“. Pentru acela, cari nici la această chemare n'au răspuns s'a găsit alt remediu, s'a distribuit mângâierea alcoolică pe alte căi, așa că ziua cea mare l-a găsit totuși pe toți împărtașiți.

2. Morala. Tu tinere de mare speranță fă-te porc ca din troaca vicilor să eși adevărat păstor!

Ineu, la 21 Ianuarie 1930. HIC.

Din Târnava de Criș.

Ci că preotul pensionar Sergius Peter din comuna Târnava de Criș lângă Baia de Criș ar fi transformat birtul fiului său în biserică. Creștinilor, cari nu îndrănesc să intre în birt le zice: „Ce stați măi acolo? Nu intrați în biserică?!“ Și se mai spune că duhovnicul părinte ar mai servi la teșghea nișterii din când în când ca câte un păhărel. Frumos lucru? Când slujba nu rentează te apuci de altceva!

PRIMARIA.
com. Păuliș.

Nr. 2523 | 929.

PUBLICBȚIUNE.

Se aduce la cunoștință publică, că în ziua de 22 Februarie 1930, ora 16 primăria comunală Păuliș, vinde prin licitație 4 buc. vieri neapți de reproducție.

Licitațiunea se va face potrivit legii contabilității publice.

Păuliș, la 13 Ianuarie 1930.

Primăria.

Nici un ac dela jidani!

Arad
Palatul Cultural, pentru Biblioteca